MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA (MJSP)
POLÍCIA FEDERAL

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS (DGP)
COORDENAÇÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO (COREC)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NOS CARGOS DE DELEGADO DE POLÍCIA FEDERAL,
PERITO CRIMINAL FEDERAL, ESCRIVÃO DE POLÍCIA FEDERAL, AGENTE DE POLÍCIA FEDERAL E

PAPILOSCOPISTA POLICIAL FEDERAL
EDITAL Nº 18 – PF – POLICIAL, DE 15 DE JANEIRO DE 2026

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições legais que lhe

conferem o inciso II do artigo 52 do Decreto nº 11.348, de 1º de janeiro de 2023, torna pública a inclusão de
candidatos no subitem 2.1.2 do Edital nº 17 – PF – Policial, de 14 de janeiro de 2026, bem como a
classificação, à parte, dos candidatos com deficiência no resultado final na primeira etapa no concurso
público, divulgado por meio do referido edital, conforme a seguir especificado.
1 DA INCLUSÃO DE CANDIDATOS NO SUBITEM 2.1.2 DO EDITAL Nº 17 – PF – POLICIAL, DE 14 DE JANEIRO
DE 2026
[...]
2.1.2 Resultado final de candidatos negros na primeira etapa do concurso, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem de classificação, nota final na primeira etapa e classificação final na
primeira etapa.
10112609, Marcos Vinicius Nascimento Barbosa, 92.43, 445 / 10152321, Felipe Santos da Silva, 92.40, 446 /
10090279, Levi Machado dos Santos, 92.40, 447 / 10236242, Alex Sousa Cruz, 92.40, 448 / 10239131, Bruna
Taysa Costa Silva, 92.33, 449 / 10031608, Paulo Filip Teixeira de Almeida, 92.33, 450 / 10060893, Brendow
Barboza da Silva, 92.33, 451 / 10000462, Gilberto Cipriani Tortorella, 92.32, 452 / 10294981, Nortton
Venancio Alves dos Santos, 92.21, 453 / 10034344, Vanessa Suelen Vieira Pinho, 92.20, 454 / 10033808,
Camilla dos Santos Franco, 92.20, 455 / 10128138, Alef Rodrigo da Silva Santos, 92.17, 456 / 10282941, Jose
Augusto Andrade Sobrinho, 92.13, 457 / 10141162, Christofer Matheus Alves Moreira, 92.13, 458 /
10112907, Henrique Rodrigues Cordeiro, 92.13, 459 / 10239504, Adonias Vieira da Silva, 92.07, 460 /
10303821, Robson Albuquerque de Oliveira Santos, 92.07, 461 / 10124473, Agnaldo Baltar dos Santos, 92.07,
462 / 10048825, Gustavo Xavier de Lima, 92.03, 463 / 10075941, Adalberto Lima dos Santos de Souza, 92.02,
464 / 10078179, Edmaicon Maciel da Silva, 92.00, 465 / 10252093, Lucas Pereira Conceicao, 92.00, 466 /
10185689, Leandro Jose da Silva Santos, 91.98, 467 / 10031156, Carlos Henrique Ferreira da Silva, 91.90, 468
/ 10016385, Guilherme Araujo Ferreira de Sousa, 91.87, 469 / 10118823, Carlos Henrique Queiroz
Nascimento, 91.87, 470 / 10127850, Guilherme da Silva, 91.87, 471 / 10123681, Jose Guilherme de Farias
Santos, 91.86, 472 / 10093755, Francisco de Assis Bezerra Silva, 91.86, 473 / 10277830, Andre Lopes
Shockness, 91.82, 474 / 10140692, Tatiane Alexandre Rodrigues, 91.80, 475 / 10027736, Lucas Camargo de
Lima, 91.80, 476 / 10201417, Alexsandro Melo Linhares, 91.80, 477 / 10024784, Djalma Luiz Gomes dos
Santos Santana, 91.80, 478 / 10003639, Matheus Pereira Cardoso, 91.75, 479 / 10007800, Thais Amanda
Homobono de Araujo de Campos, 91.73, 480 / 10132091, Renato Cezar Farias Torres, 91.72, 481 / 10239809,
Joao Mauro dos Santos Silva, 91.70, 482 / 10026295, Marcio Torres de Franca Junior, 91.68, 483 / 10173016,
Daniel Silva Macario dos Santos, 91.68, 484 / 10107997, Rayandson Mendes de Lima, 91.67, 485 / 10153115,
Ramilson Gomes dos Santos Junior, 91.67, 486 / 10154221, Gabriel Soares da Conceicao, 91.60, 487 /
10186487, Igor Nogueira de Aquino, 91.57, 488 / 10197905, Jose Carlos Nogueira Ferreira, 91.53, 489 /
10262430, Dhaniell Franklin Cardoso, 91.47, 490 / 10285012, Marcos Santos de Jesus, 91.46, 491 /
10022326, Deilton Rosa de Araujo, 91.43, 492 / 10067539, Paulo Vinicius Torres Alcantara, 91.40, 493 /
10115845, Welington Oliveira Cavalcanti, 91.34, 494 / 10018470, Evandro Moreira da Silva Canhedo, 91.33,
495 / 10172139, Wesley Candido Firmino, 91.32, 496 / 10111483, Eduardo Lucas Moreira da Cruz, 91.31,
497 / 10259629, Lucas Ribeiro Alves, 91.31, 498 / 10056275, Ary Carneiro Campos do Nascimento, 91.27,
499 / 10066265, Jonathas Pablo Rosa de Souza, 91.22, 500 / 10193004, Ana Carolina dos Santos Ramos,
91.20, 501 / 10062045, Leonardo Carvalho Rezende, 91.20, 502 / 10129938, Elison Oliveira Xavier, 91.20,

503 / 10258813, Pedro Afonso Barreto Fonseca de Oliveira, 91.20, 504 / 10225964, Phellippe Ragazzi Alves
Rodrigues, 91.15, 505 / 10226408, Jessica Fontoura Marques, 91.14, 506 / 10104187, Diego Santos Brito
Sampaio, 91.13, 507 / 10246505, Erika Dayana Viana de Santana, 91.13, 508 / 10075276, Ives Ericles de
Meneses de Deus, 91.10, 509 / 10001509, Eliano de Barros Santos Lira, 91.10, 510 / 10108202, Gabriel da
Costa Correia de Almeida, 91.07, 511 / 10138907, Joao Victor Nazario Conceicao, 91.07, 512 / 10016071,
Luan do Rosario Damasceno, 91.07, 513 / 10079604, Joab Pompeu Silva, 91.07, 514 / 10097671, Jean Marcos
do Nascimento Cavalcanti, 91.00, 515 / 10120664, Danrley Santana dos Santos, 91.00, 516 / 10068395,
Marcos Emiliano Santos Ferreira, 90.93, 517 / 10127291, Alysson de Almeida Cavalcanti, 90.93, 518 /
10116141, Alexandre Xavier Alves da Silva, 90.93, 519 / 10115705, Amario Vnicius Paiva da Costa, 90.90, 520
/ 10160681, Henrique Paes de Souza, 90.90, 521 / 10112357, Guilherme Gomes Pereira, 90.87, 522 /
10136003, Diego da Silva Pires, 90.87, 523 / 10147161, Walison dos Santos Bezerra, 90.87, 524 / 10004451,
Douglas Leirosa de Oliveira, 90.86, 525 / 10213064, Everton Luiz Ferreira da Silva, 90.80, 526 / 10207191,
Bruno Costa do Rosario, 90.80, 527 / 10080958, Joao Victor Costa Melo, 90.76, 528 / 10176421, Welton
Carlos Pestana dos Santos, 90.73, 529 / 10007786, Matheus Goncalves Lima, 90.73, 530 / 10254959,
Alexandre Chaves Santa Rita, 90.72, 531 / 10202235, Kennedy de Jesus Pinheiro Rodrigues, 90.71, 532 /
10009871, Jose Walyson do Nascimento Sampaio, 90.69, 533 / 10221887, Jaques Bruno da Costa Capinam,
90.67, 534 / 10112009, Claudio Anderson do Nascimento Silva, 90.67, 535 / 10178454, Marcelo de Jesus
Santos, 90.63, 536 / 10177769, Ian da Silva Ramos, 90.63, 537 / 10083421, Rodrigo Lisboa Abreu da Silva,
90.62, 538 / 10105483, Alexandre Dias de Oliveira, 90.60, 539 / 10086085, Gabriel Wendel de Lima, 90.60,
540 / 10152724, Uri Pais Gama, 90.57, 541 / 10117285, Leandro Jose Adriano Garcia, 90.54, 542 / 10179974,
Daniell Wagner Oliveira Freitas, 90.53, 543 / 10173476, Leandro Alves Teixeira, 90.53, 544 / 10198027,
William Junio Rodrigues Rocha, 90.53, 545 / 10034125, Marluan Domingos Braitt, 90.53, 546 / 10116212,
Adhemar da Costa Fujichima, 90.50, 547 / 10236391, Jonatha Alves Carvalho Santos, 90.50, 548 / 10125807,
Emanoel Leal Mendes Santos, 90.50, 549 / 10091223, Vinicius Peixoto da Silva, 90.49, 550 / 10070778, Cassio
Lima dos Santos, 90.47, 551 / 10149530, Lucas Oliveira Borges, 90.47, 552 / 10100550, Iuri Ricardo Oliveira
Baldoino, 90.46, 553 / 10019692, Lucas Eduardo Silva Duarte, 90.43, 554 / 10266006, Clodomir da Penha
Reis Lima, 90.43, 555 / 10135558, Gabriel Benne Barros Silva, 90.43, 556 / 10262788, Willian Batista da Silva,
90.40, 557 / 10193041, Douglas Adley Martins Baia, 90.37, 558 / 10096331, Lucas Alves Fontoura, 90.35, 559
/ 10280616, Leandro Kened Dias Lobato, 90.35, 560 / 10038048, Ricardo Siqueira de Castro, 90.35, 561 /
10019737, Valdinei Dias Costa Santos, 90.33, 562 / 10197443, Andrei Helber da Costa Moreira, 90.33, 563 /
10256451, Gabriel Tadeu Costa Catharino, 90.33, 564 / 10244933, Giovanni Pereira de Melo Vasconcelos,
90.33, 565 / 10287745, Diego Dutra Temoteo, 90.31, 566 / 10136699, Fabio Soares, 90.29, 567 / 10028042,
Antonio Augusto Costa Silva, 90.27, 568 / 10000006, Leonardo de Souza Motta Moreira, 90.23, 569 /
10255291, Adriel Rodrigues dos Santos, 90.20, 570 / 10198946, Walder Alexsandro Orlovski, 90.20, 571 /
10112460, Carlos Henrique de Souza Lima, 90.20, 572 / 10018800, Wesley Paulino Correa, 90.19, 573 /
10167670, Italo Carolino Santana Pires, 90.18, 574 / 10131848, Lethicia Vieira Marques, 90.16, 575 /
10248985, Cesar Felipe Ferreira Silva, 90.15, 576 / 10226927, Ruan Carlos Ferreira de Lima, 90.14, 577 /
10259757, Silas Jonatan Menezes do Nascimento, 90.13, 578.
[...]
2 DO RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA NA PRIMEIRA ETAPA DO CONCURSO,
SOMENTE PARA O CARGO DE AGENTE DE POLÍCIA FEDERAL
2.1 Resultado final dos candidatos com deficiência na primeira etapa do concurso, na seguinte ordem:
número de inscrição, nome do candidato em ordem de classificação, nota final na primeira etapa e
classificação final na primeira etapa.
10109262, Henri Adso Ferreira Medeiros, 117.90, 1 / 10048623, Lucas Gabriel Sousa Alencar, 104.73, 2 /
10063714, Rodrigo Moura de Araujo Nunes, 104.17, 3 / 10251461, Claudio Fernando Paludo Zappas, 102.68,
4 / 10073130, Josue Artaxerxes dos Santos Grangeiro, 102.20, 5 / 10116584, Jonathan Henrique Wanderley
dos Santos, 98.67, 6 / 10053410, David Castro da Silva, 98.67, 7 / 10194674, Gustavo Pires da Silva, 97.48, 8
/ 10242021, Josue Cesar da Silva, 97.47, 9 / 10002002, Arthur Vinicius Silva Ribeiro, 96.87, 10 / 10144377,
Rodnei Sampaio dos Santos, 96.38, 11 / 10187051, Dayanne Lises da Silva Costa, 94.85, 12 / 10273631, Pedro

Henrique Carvalho Magaldi, 93.53, 13 / 10124418, Caio Barbosa Nogueira, 92.60, 14 / 10122734, Rafael
Monteiro Malagues, 92.23, 15 / 10150293, Ana Paula Onofre Barros, 91.00, 16 / 10170006, Carlos Andre da
Silva Manasfi, 90.00, 17 / 10019850, Clarindo Geraldo da Costa Junior, 89.91, 18 / 10201186, Gideone Passos
de Vlieger, 89.73, 19 / 10044988, Hugo La Corte de Araujo, 89.63, 20 / 10006029, Hugo Cristiano Ferraz
Mergulhao, 89.13, 21 / 10144068, Ricardo Moreira Vieira Duarte, 88.96, 22 / 10189308, Luiz Fernando
Zanoni, 88.90, 23 / 10242678, Jesse Wyllyan de Souza Fernandes, 88.82, 24 / 10111529, Izaque Cavalcanti
Dourado, 88.20, 25 / 10062125, Wallace Gabriel Correa Machado, 88.17, 26 / 10193659, Alan Carmo de Lima
Ruffo, 87.87, 27 / 10119559, Wenderson Josue de Freitas Meloni, 87.73, 28 / 10131875, Agerdan Figueredo
Teles, 87.67, 29 / 10260761, Glauco Silas Souza, 87.62, 30 / 10050151, Marcos Vinicius de Melo Nascimento,
87.13, 31 / 10261938, Leandro Oliveira da Silva, 86.93, 32 / 10252622, Cezimar Rodrigues Basto da Silva,
86.83, 33 / 10133104, Jose Augusto da Cruz Ribeiro, 86.60, 34 / 10048833, Pablo Matos Cavalcante, 86.59,
35 / 10108710, Priscila Aguiar Maia Barbosa, 86.07, 36 / 10174899, Henrique Marques Proenca, 86.00, 37 /
10226609, Gabriel Figueiredo Bezerra, 85.83, 38 / 10218475, Tiago Venancio de Araujo da Silva, 85.63, 39 /
10133657, Cindy Markus, 85.60, 40 / 10033160, Joao Nether Zumba Milo, 85.33, 41 / 10036007, Lucio Paulo
Borges Cruz, 84.93, 42 / 10258853, Thiers Cesar Ferreira Barbosa, 84.19, 43 / 10178538, Lucas Lopes
Medeiros, 83.41, 44 / 10053095, Joao Vitor Signor, 83.13, 45 / 10172915, Filipe Aguiar Formiga, 83.13, 46 /
10191903, Luiz Leon Ranulfo Ferreira da Silva, 82.97, 47 / 10222155, Amisterdan de Souza Pereira, 82.36, 48
/ 10264186, Joao Victor Nogueira Ribeiro Nunes Clemente, 82.33, 49 / 10199951, Rui da Horadias, 81.82, 50
/ 10002001, Guilherme Emanoel Bezerra de Aquino Medeiros, 80.03, 51 / 10268956, Fabiel Rambo
Schardong, 78.71, 52 / 10066516, Vinicius Amorim Santos, 76.24, 53.
2.1.1 Resultado final dos candidatos sub judice com deficiência na primeira etapa do concurso, na seguinte
ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem de classificação, nota final na primeira etapa e
classificação final na primeira etapa.
10122575, Vinicius Franca Monteiro, 96.80, - / 10168231, Joao Andre Candido Gunello, 93.93, - / 10254691,
Diego Henrrique Gomes Soares, 90.00, - / 10017250, Gabriel Ramos de Azevedo, 88.57, - / 10001570, Gilvan
Melo dos Santos, 81.13, -.

HELENA DE REZENDE
Delegada de Polícia Federal

Diretora de Gestão de Pessoas